
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Protocollo di intesa

Contenuto Approvazione Protocollo di intesa per la promozione e l’applicazione dell’istituto 
dell’Amministrazione di Sostegno (Legge 6/2004) - ambito Pistoiese e Valdinievole

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOS SERVIZI AMMINISTRATIVI PER TERRITORIO E SOCIALE PRATO

Direttore della Struttura MAGGINI CRISTINA 

Responsabile del
procedimento

MAGGINI CRISTINA 

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 6 Protocollo  d?Intesa  per  la  promozione  e  l?applicazione  dell?istituto  dell?
Amministrazione di Sostegno (Legge 6/2004)

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Viste:
 la legge 9 gennaio 2004 n. 6 “Introduzione nel libro primo, titolo XII, del codice civile del capo I, relativo

all'istituzione dell'amministrazione di sostegno e modifica degli articoli 388, 414, 417, 418, 424, 426, 427 e 429
del codice civile in materia di interdizioni e di inabilitazione, nonché relative norme di attuazione, di coordinamento
e finali” a tutela delle persone prive in tutto o in parte di autonomia;

 la legge regionale 4 marzo 2020 n. 18 “Disposizioni per la promozione della figura dell'amministratore di
sostegno di cui  alla legge  9 gennaio 2004, n.  6” con la quale viene promossa e valorizzata la  figura
dell’amministratore di sostegno, mediante l’adozione di misure volte a garantire la diffusione e il
consolidamento di tale istituto su tutto il territorio regionale, per rispondere alle esigenze delle
fasce più deboli e, al tempo stesso, favorire il principio di cittadinanza attiva con esperienze di
auto-aiuto e impegno civico, in stretto collegamento con i Tribunali della Toscana e con i soggetti
del terzo settore;

 la  legge  regionale  n.  40  del  2005  “Disciplina  del  Servizio  sanitario  regionale”  e  successive
modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario nella
Regione Toscana;

 la legge regionale n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di
cittadinanza sociale” e successive modifiche;

 il  Piano  Sanitario  e  Sociale  Integrato  Regionale  2018/2020  approvato  con  deliberazione  del
Consiglio Regionale n. 73 del 9 ottobre 2019;

Richiamata la delibera GRT n. 1452 del 23/11/2020 “Linee di indirizzo per l’attuazione della legge regionale 4
marzo 2020, n. 18” con le quale si definiscono in particolare:
- le modalità di erogazione delle risorse alle Aziende USL per la formazione, appositamente previste agli

artt. 3 e 7 della l.r.18/2020;
- le modalità per la formazione e l’aggiornamento degli elenchi delle persone disponibili ad assumere

l’incarico di amministratore di sostegno, istituiti dalle Aziende USL ai sensi dell’art.4 della stessa l.r.
18/2020;

- il monitoraggio degli interventi realizzati dalle Aziende USL, inerenti le informazioni circa le attività di
competenza, dirette a consentire gli adempimenti richiesti all’art. 6 della medesima l.r. 18/202;

Richiamata  la delibera DG Azienda Usl Toscana Centro n. 1134 del 29/07/2021 di recepimento della
deliberazione GRT n. 1452 del 23/11/2020;

Premesso che l’Amministratore di Sostegno è una figura istituita dalla legge 9 gennaio 2004 n. 6 a favore
di quelle  persone che,  per effetto di  un’infermità o di  una menomazione fisica  o psichica,  si  trovano
nell’impossibilità, anche parziale o temporanea, di provvedere ai propri interessi, diritti e bisogni (persone
anziane non autosufficienti, persone con disabilità psichica o fisica, persone con dipendenze patologiche,
persone detenute, malati terminali, etc);

Preso atto che la legge n. 6 del 9 gennaio 2004 affida alle Istituzioni interessate il compito di realizzare, sul
proprio  territorio,  uno  specifico  progetto  finalizzato  a  promuovere  l’applicazione  dell'Istituto



                                                                   
dell’Amministratore di  Sostegno (AdS) con l’obiettivo principale di  realizzare un sistema di solidarietà
territoriale a favore delle fasce più deboli della popolazione; 

Preso atto del verbale della riunione volta alla predisposizione del Protocollo territoriale Pistoiese per la
promozione e l’applicazione dell’istituto dell’Amministratore di Sostegno, svoltasi in data 2 dicembre 2022
presso  l’aula  “Mezzanino”  del  Tribunale  di  Pistoia,  conservato  agli  atti  della  struttura  organizzativa
proponente;

Visto  il “Protocollo di intesa per la promozione e l’applicazione dell’istituto dell’Amministrazione di Sostegno (Legge
6/2004) fra il Tribunale di Pistoia, l’Azienda USL  Toscana centro, la Società della  Salute Pistoiese, la Società della
Salute della  Valdinievole, l’ordine degli  avvocati  di Pistoia, l’ordine dei commercialisti e  degli esperti contabili di Pistoia,
l’ordine degli assistenti sociali della Regione Toscana, l’ordine dei   medici  provinciali di Pistoia , l’ordine degli psicologi della
Regione Toscana , la consulta del terzo settore e il comitato di partecipazione  della Società della Salute Pistoiese e  la
consulta  del  terzo settore  e  il  comitato  di  partecipazione   della  Società   della  Salute  della  Valdinievole,  Associazione
Nazionale Comuni Italiani” di cui all’Allegato A al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale;

Accertato che il sopra visto Protocollo ha per oggetto la definizione di modalità di collaborazione tra i
diversi soggetti istituzionali coinvolti a vario titolo nei percorsi di protezione delle persone prive in tutto o
in  parte  di  autonomia,  allo  scopo  di  creare  un  efficace  ed  integrato  sistema  di  protezione  giuridica
valorizzando e promuovendo l’istituto dell’Amministratore di Sostegno e coadiuvando il Giudice Tutelare
nell’individuazione del progetto di sostegno più idoneo al caso concreto;

Considerato che nel territorio afferente il Tribunale di Pistoia si ritiene opportuno promuovere azioni di
sensibilizzazione, formazione e per lo sviluppo di un sistema di rete per il supporto territoriale all’istituto
giuridico allo scopo di dare piena attuazione alla legge 6/2004;

Dato atto  che, come da normativa regionale, l’Azienda Usl Toscana Centro con l’apporto della Società
della  Salute Pistoiese e la  Società  della  Salute della  Valdinievole ed in accordo con i  Giudici  Tutelari,
provvederà ad istituire, gestire ed aggiornare l’elenco delle persone disponibili ad assumere l’incarico di
amministratore di sostegno;

Ritenuto,  per quanto sopra esposto,  di  approvare il  Protocollo d’Intesa per l’applicazione dell’istituto
dell’Amministratore  di  Sostegno nell’ambito  territoriale  di  competenza  del  Tribunale  di  Pistoia  di  cui
all’Allegato  A,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  da  sottoscrivere  con le  seguenti
categorie di soggetti:
- Tribunale Di Pistoia;
- Società della Salute di Pistoia;
- Società della Salute della Valdinievole;
- Ordine degli Avvocati di Pistoia;
- Ordine dei Medici Provinciali di Pistoia;
- Ordine dei Commercialisti e degli Esperti Contabili di Pistoia;
- Ordine degli Assistenti Sociali della Regione Toscana;
- Ordine degli Psicologi della Regione Toscana;
- Consulta del Terzo Settore della Società della Salute Pistoiese;
- Consulta del Terzo Settore della Società della Salute della Valdinievole;
- Comitato di Partecipazione della Società della Salute Pistoiese; 
- Comitato di Partecipazione della Società della Salute della Valdinievole;
- Associazione Nazionale Comuni Italiani;



                                                                   
Ritenuto  altresì  di  dare  atto che  dall’assunzione  del  presente  provvedimento  non  derivano  oneri
economici diretti per l’Azienda USL Toscana centro;

Ritenuto ancora  di delegare il  Direttore dei  Servizi  Sociali  dell’Asl  Toscana Centro,  dott.ssa Rossella
Boldrini, alla formale sottoscrizione del Protocollo in argomento;  

Accertato che relativamente al trattamento dei dati personali oggetto del presente Protocollo d’Intesa tra
Azienda e i soggetti firmatari si provvederà con le modalità definite dal GDPR 2016/679 e nel rispetto
della normativa nazionale di riferimento;

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42 comma 4,
della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. in quanto è necessario provvedere con urgenza  alla sottoscrizione del
Protocollo ed all’attuazione delle attività conseguenti;

Preso atto che il Direttore SOS Dipartimentale Servizi amministrativi per il Territorio e Sociale Prato e
Pistoia, nel proporre il presente atto ne attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e
congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata quale
Responsabile del procedimento;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento del Decentramento, Dr.ssa Rita
Bonciani;

Su proposta del  Direttore SOS Dipartimentale Servizi amministrativi  per Territorio e Sociale Prato e
Pistoia, dott.ssa Cristina Maggini;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa, che si intendono integralmente richiamati:

1. di  approvare  il Protocollo d’Intesa per  l’applicazione dell’istituto dell’Amministratore  di  Sostegno
nell’ambito  territoriale  di  competenza  del  Tribunale  di  Pistoia  di  cui  all’Allegato  A,  quale  parte
integrante e sostanziale del presente atto, da sottoscrivere con le seguenti categorie di soggetti:
- Tribunale Di Pistoia;
- Società della Salute di Pistoia;
- Società della Salute della Valdinievole;
- Ordine degli Avvocati di Pistoia;
- Ordine dei Medici Provinciali di Pistoia;
- Ordine dei Commercialisti e degli Esperti Contabili di Pistoia;
- Ordine degli Assistenti Sociali della Regione Toscana;
- Ordine degli Psicologi della Regione Toscana;
- Consulta del Terzo Settore della Società della Salute Pistoiese;
- Consulta del Terzo Settore della Società della Salute della Valdinievole;
- Comitato di Partecipazione della Società della Salute Pistoiese; 
- Comitato di Partecipazione della Società della Salute della Valdinievole;
- Associazione Nazionale Comuni Italiani;



                                                                   
2. di dare atto che dall’assunzione del presente provvedimento non derivano oneri economici diretti per

l’Azienda Usl Toscana Centro;

3. di delegare il Direttore dei Servizi Sociali dell’Azienda Usl Toscana Centro, dott.ssa Rossella Boldrini,
alla formale sottoscrizione del Protocollo in argomento;

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42 comma 4, della
L.R.T.  40/2005 e  ss.mm.ii.  in  quanto è  necessario  provvedere  con urgenza  alla  sottoscrizione  del
Protocollo ed all’attuazione delle attività conseguenti;

5. di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera al Direttore dei Servizi
Sociali, al Direttore della SdS Area Pistoiese e al Direttore della SdS Area Valdineivole;

6. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art.
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

7. di  pubblicare sull’  albo on-line  ai  sensi  dell’  art.  42 comma 2,  della  Legge Regionale  40/2005 e
ss.mm.ii.

                                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE 
                (Dr. Paolo Morello Marchese) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
        (Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
         ( Dr.ssa Rossella Boldrini)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

